Totuși până ce cuvântul se făcu trup, a trebuit Marelui Arhieru să mai poarte multe lupte cu Sărbii, pe cale ziaristică, arătându-le că subordinea episcopiei române ortodoxe din Ardeal făcută la 1783 a fost arbitrară, că această subordine apasă ca o piatră bisericii gr.-or. căci pentru Românii ardeleni și mitropolia carlovițană există numai cu numele și nu pe drept.

În sfârșit ziua de 12/24 Dec. 1864 poate și considerată ca *triumful cauzei românești*, căci prin *autograful imperial* în această zi s'a încuviințat *reînființarea mitropoliei române, independentă și coordonată celei sârbești, numindu-se Andrei baron de Șaguna Mitropolit al Românilor din Transilvania și Ungaria.*